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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1921.64 1926.93 0.28% 
Argjend 22.92 22.98 0.26% 
Brent Crude 74.65 75.23 0.78% 
WTI Crude 69.79 70.36 0.82% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0912 1.0910 -0.02% 
EURCHF 0.9781 0.9775 -0.06% 
EURGBP 0.8598 0.8592 -0.07% 
EURALL 105.8028 105.4342 -0.35% 
EURTRY 28.3021 28.4744 0.61% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.9880  102.93 -0.06% 
VIX 13.59 13.57 -0.15% 
S&P 500 4,450.38 4,455.59 0.12% 
NASDAQ 13,787.92 13,816.77 0.21% 
Dow & Jones 34,407.60 34,418.47 0.03% 
DAX-Gjermani 16,081.04 16,088.96 0.05% 
FTSE 7,527.26 7,522.44 -0.06% 
NIKKEI 33,753.33 33,422.52 -0.98% 
SSE-Shangai 3,243.98 3,245.35 0.04% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.85 3.85 0.00% 
SHBA 2 vite 4.94 4.94 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.44 2.47 1.27% 
Gjermani 2 vite 3.26 3.26 -0.09% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Aksionet rriten pasi banka qendrore e Australise 
nuk i rriti normat e interesit 
 

➢ Aksionet e Tesla-s jane rritur gati 7% pasi shifrat e 
ofrimit dhe prodhimit tejkaluan pritjet 
 

➢ Banka qendrore e Australise e mban te 
pandryshuar normen e saj kryesore, duke 
pretenduar se inflacioni "ka kaluar kulmin" 
 

➢ Kina vendos kufizime te eksportit per metalet e 
prodhimit te çipave si nje paralajmerim per lufte 
teknologjike per Shtetet e Bashkuara dhe Evropen 
 

➢ Yeni japonez ishte i forte te marten, por mbeti i 
prekshem ndaj humbjeve te metejshme pasi 
tregjet presin nje nderhyrje nga Banka Qendrore e 
Japonise   
 

➢ Dollari amerikan u stabilizua ne oret e hershme te 
Evropes te marten ne tregtine e ndikuar nga 
pushimet, ndersa monedha australiane ra pasi 
Banka e Rezerves mbajti normat konstante ne 
takimin e saj me te fundit te percaktimit te 
politikave monetare 
 

➢ Volumi i tregtimit mund te jete i lehte per shkak te 
4 Korrikut  

 
➢ Çmimet e naftes rriten ndersa tregjet vleresojne 

reduktimet e ofertes kundrejt nje perspektive te 
pasigurt ekonomike 
 

➢ Gazi natyral fillon korrikun me renie te çmimit 
ndersa prodhimi rritet 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Australia 04/07/2023      Vendimi per normen e interesit te Australise 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Izraeli njofton se operacioni ne Jenin eshte drejt 

perfundimit, me dhjete palestineze te vrare 
 

➢ Rusia pretendon se ka parandaluar nje atentat 
ne Krime 
 

➢ Izraeli do te bleje nje flote te re avionesh 
luftarake F-35 me ndihmen e SHBA 

 
➢ Ambasadori amerikan ne Rusi i ben nje vizite 

gazetarit te burgosur te WSJ Gershkovich 
 

➢ NATO pritet t’i zgjase mandatin Stoltenbergut 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

 
➢ Kryeministri Kurti ka pritur ne aeroport 

kryeministrat e Holandes dhe Luksemburgut 
 

➢ Presidentja Osmani pret ne takim kryeministrin 

e Holandes dhe Lukesmburgut 

 
➢ Kryeministri Kurti beri thirrje per rritje te 

bashkepunimit ne mes institucioneve arsimore 

publike dhe private  

 
➢ Forumi Ekonomik Boteror tregon qe Kosova ka 

perparuar ne zhvillimin dixhital, duke zene 

vendin e pare per perdorimin me te larte te 

internetit ne Evrope 

“E ardhmja nuk ka limite” 
Peter Thiel 

https://www.brainyquote.com/authors/peter-thiel-quotes


 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


